
 
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
______________________________________________________________ 

 
C O P I A Delibera n.  133 
 in data 15/10/2013 
 

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  
 
 

G I U N T A  C O M U N A L E  
 
 
 
OGGETTO:  RICHIESTA RISARCIMENTO DANNI SIG.RI PIVA MICHELE E PIVA TOMAS 
PER SINISTRO DEL 24/08/2008, COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E INCARICO A LEGALE 
 
 
 
 

L’anno DUEMILATREDICI, questo giorno di QUINDICI del mese di OTTOBRE alle ore 
16:00 in Sant’Agostino, presso la Residenza Municipale e nella apposita sala delle adunanze, 
convocata a cura del Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
TOSELLI FABRIZIO Sindaco Presente 
LODI ROBERTO Vice Sindaco Presente 
GRAZIOLI LORENZO Assessore Presente 
MARVELLI FILIPPO  Assessore Presente 
DIEGOLI ANTONIO  Assessore Presente 
SCIMITARRA OLGA  Assessore Presente 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Antonino Musco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Fabrizio Toselli - Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Premesso: 
 
- che è pervenuta a questa Amministrazione documentazione dallo Studio Petrillo di Ferrara con 

la quale segnalava danni materiali e lesioni occorse al  proprio assistito Sig. Piva Michele; 
- che la documentazione originale relativa al sinistro è irreperibile a causa del sisma del 2012; 
- che questa Amministrazione ha inoltrato denuncia dell’accaduto e fornito informazioni sul 

luogo dell’accaduto alla Società Uniqa Protezione, assicuratrice dell’Ente per l’eventuale 
responsabilità civile, tramite il Broker dell'Ente GPA Assiparos dal 1/1/2008; 

- e che la trattazione del sinistro non ha avuto conclusione stragiudiziale; 
 

Visto l'atto di citazione al Comune di Sant’Agostino a comparire avanti il Tribunale  di Ferrara 
nell’udienza fissata per il giorno  19 Dicembre 2013, promosso dal legale dei Sig.ri Piva Michele e 
Piva Thomas Avv.ti Pietro C.Caputo e Franco Pirrozziello con studio in Bologna – Via Scandellara, 
62/A e Avv. Alberto Fanetti con studio in Ferrara –Via Bologna, 284/A, presso il quale la 
controparte ha eletto il proprio domicilio, onde ottenere il risarcimento di tutti i danni subiti  non 
essendo pervenuti ad alcuna soluzione; 
 

Visto altresì la polizza RCT, all’epoca dei fatti contratta con la Società "Uniqa Protezione", che 
alla sezione 04.02 pone a carico dell'Assicuratore le spese sostenute per resistere all'azione del 
danneggiato contro l'assicurato e prevede che sia la stessa Società Assicuratrice ad individuare i 
legali e i tecnici che prendono parte al contenzioso;  
 

Considerata la necessità di costituirsi in giudizio a difesa delle Ragioni dell’Ente, e per 
l'eventuale chiamata di terzi nel processo, incaricando a tal fine il legale indicato dalla Compagnia 
Assicuratrice vale a dire l’Avv.Ginetta Frangipane del foro di Bologna, Via Solferino 37, che 
elegge domicilio presso lo Studio dell’Avv.Maria Rossi sito in Ferrara – Via P.Gobetti n.34; 
 

Stante l’urgenza di provvedere all’attribuzione dell’incarico in vista dell’udienza; 
 

Acquisito, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole espresso dal 
responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

 
 

D E L I B E R A 
 

1. di resistere in giudizio avanti il Tribunale di Ferrara  nella causa in premessa indicata, fissata 
per il giorno  19 Dicembre 2013, promossa dai legali dei Sig.ri Piva Michele e Piva Thomas: 
Avv. ti Pietro C.Caputo e Franco Pirrozziello con studio in Bologna – Via Scandellara, 62/A 
e Avv. Alberto Fanetti con studio in Ferrara –Via Bologna, 284/A, presso il quale la 
controparte ha eletto il proprio domicilio; 

 
2. di incaricare il Legale della Società “Uniqa Protezione” assicuratrice dell’Ente per la RC,  

Avv.Ginetta Frangipane del foro di Bologna, Via Solferino 37, che elegge domicilio presso 
lo Studio dell’Avv. Maria Rossi sito in Ferrara – Via P.Gobetti n.34, a rappresentare e 
difendere l’Ente nella causa in premessa indicata; 

 



3. di dare atto che le spese legali sono a carico della Società “Liguria Assicurazioni” presso la 
quale, all’epoca del sinistro era in atto la polizza RC n. 13258 T, per cui nessun onere deriva 
a carico del Bilancio Comunale dall’adozione del presente provvedimento; 

 
4. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai senti dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000, con votazione successiva ed unanime. 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
 

 ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 
 GC N. 133  DEL 15/10/2013 
 
 
OGGETTO:  RICHIESTA RISARCIMENTO DANNI SIG.RI PIVA MICHELE E PIVA TOMAS 
PER SINISTRO DEL 24/08/2008, COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E INCARICO A LEGALE 

  
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49, 
1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA 
 
S. Agostino, lì 14/10/2013 Il Responsabile del Servizio 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 
49, 1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
 
 
 



Redatto il presente viene approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
 F.to Toselli Fabrizio F.to Musco Antonino 
________________________________________________________________________________  

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal giorno 22/10/2013 all’albo pretorio. 
 
Addì 22/10/2013 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
________________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale 
 
Lì __________________________ 
 IL CAPO SETTORE AA.GG. 
 

 _________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Capo Settore AA.GG., visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A  
 

che la presente deliberazione: 
 

- E’ stata affissa all’albo pretorio per 15 gg consecutivi dal 22/10/2013 ai sensi dell’art. 124 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata comunicata in data 22/10/2013 ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata trasmessa in data ………… prot. n. …… al CORECO per il controllo: 
-  a richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………… 
 

-  Non essendo soggetta a controllo, dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione 
(art. 134 c.3 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
 
 
Addì  F.to IL CAPO SETTORE AA.GG.
 


